[image: image1.png]

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРЕСТУПЛЕНИ Й И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пл. Революции,  д. 4, г. Павловский Посад,  Московская область,  142500

Тел: 8 (496-43) 2-10-46;  Факс: 8 (496-43) 2-15-99;  E-mail: ppotb@yandex/ru
ПРОТОКОЛ  №  4/2018

заседания Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области

12 декабря 2018 года                                                               малый зал Администрации 11:00
Председательствовал: Орлов Сергей Михайлович - Председатель Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области, заместитель Главы Администрации городского округа Павловский Посад Московской области.

Присутствовали: члены Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области:

Шишкин Р.В., Карасев Р.И., Аргунова С.Ю., Некрасова О.И., Земский А.В., Павлов В.С., Сатинаев В.В., Никоненко Е.Г., Зайцев В.Н., Хорт И.М., Черничкин С.Н, Мягченкова М.М., Сазонтова А.А.

Приглашены: Павлово-Посадский городской прокурор, директор-главный редактор еженедельной общественно-политической газеты «Павлово-Посадские Известия».

Сотрудники аппарата                                                                     А.А. Лебедев

Межведомственной комиссии по профилактике                        Ю.В. Яшин

преступлений и иных правонарушений                                       М.Ю. Пономарев
городского округа Павловский Посад

Московской области
На повестке дня 4 вопроса:

1. «Об эффективности принимаемых мер по предупреждению экстремистских проявлений среди молодежи, сокращению правонарушений со стороны несовершеннолетних и разобщению подростковых антиобщественных групп и неформальных объединений экстремистской направленности с целью выработки дополнительных мероприятий, направленных на выявление и пресечение противоправной деятельности неформальных объединений молодежи».
2. «О состоянии работы по противодействию незаконной миграции и нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства на территории городского округа Павловский Посад Московской области в 2018 году».

3. «О принимаемых мерах по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Новому 2019 году».

4. «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области на 2019 год».
1. «Об эффективности принимаемых мер по предупреждению экстремистских проявлений среди молодежи, сокращению правонарушений со стороны несовершеннолетних и разобщению подростковых антиобщественных групп и неформальных объединений экстремистской направленности с целью выработки дополнительных мероприятий, направленных на выявление и пресечение противоправной деятельности неформальных объединений молодежи».
_____________________________________________________________________________
(Шишкин Роман Валерьевич, Некрасова Ольга Ивановна)
 Заслушав информацию докладчиков об эффективности принимаемых мер по предупреждению экстремистских проявлений среди молодежи, сокращению правонарушений со стороны несовершеннолетних и разобщению подростковых антиобщественных групп и неформальных объединений экстремистской направленности с целью выработки дополнительных мероприятий, направленных на выявление и пресечение противоправной деятельности неформальных объединений молодежи,

 Комиссия решила:
1.1. Информацию начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Шишкина Р.В., начальника управления образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Некрасовой О.И. принять к сведению.

1.2. В целях противодействия проявлениям экстремизма в молодежной среде, ксенофобии, разжиганию межнациональной и межконфессиональной розни рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:

1.2.1.  Принимать меры по выявлению, предупреждению и пресечению фактов противоправной деятельности отдельных граждан и активистов молодежных общественных организаций и объединений, направленной на дестабилизацию обстановки.

Срок исполнения: в течение 2019 года.

1.2.2. Обеспечить прогнозирование и анализ экстремистских угроз с использованием мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Проводить мероприятия по выявлению и документированию фактов распространения экстремистских материалов на Интернет-ресурсах.
Срок исполнения: в течение 2019 года.
1.2.3.  Доводить в официальном порядке сведения о задержании и привлечении к административной и уголовной ответственности активистов молодежных радикальных структур за участие в акциях экстремистской направленности и хулиганских действиях по местам работы, учебы, проживания, а также до их родителей.
Срок исполнения: в течение 2019 года.
1.2.4. Проводить на постоянной основе проверку типографий с целью выявления фактов изготовления экстремистских материалов и своевременного принятия мер к пресечению их деструктивной деятельности.
Срок исполнения: в течение 2019 года.
1.3. Управлению образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области:

1.3.1. Проводить во всех образовательных учреждениях мониторинг учащихся, родители которых прибыли из стран ближнего зарубежья.
Срок исполнения: в течение 2018-2019 учебного года
1.3.2. Продолжить практику проведения семинаров, круглых столов с тематикой  профилактики экстремизма, деятельности нетрадиционных религиозных организаций и сект, с приглашением священнослужителей городского округа Павловский Посад Московской области.
Срок исполнения: согласно плана по воспитательной работе.

1.3.3. В целях формирования у подростков мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций многонационального народа России, а также к диалогу с представителями других культур и мировоззрений продолжить практику преподавания в МОУ курса «Основы религиозных культур и светской этики».

Срок исполнения: согласно учебного плана
1.3.4. На основании методических рекомендаций Министерства образования Московской области, продолжить проведение в образовательных учреждениях работы с педагогическими коллективами, родителями и учащимися по вопросам профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве, формирования толерантности.

Срок исполнения: согласно плана по воспитательной работе

1.3.5. Совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский» проводить мероприятия, направленные на раннее выявление в подростковой среде лиц, склонных к проявлениям экстремизма и поддержке деятельности, противоречащей  национальным интересам государства и задачам развития гражданского общества с целью дальнейшего проведения адресной работы.

Срок исполнения: в течение 2018-2019 учебного года

1.3.6. Обеспечить незамедлительное информирование Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» о предпосылках в среде обучающихся к возможным противоправным действиям экстремистской направленности на территории городского округа Павловский Посад Московской области.

Срок исполнения: в течение 2018-2019 учебного года

1.3.7. Совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский» продолжить в учебных заведениях целенаправленную разъяснительную работу об уголовной и административной ответственности за совершение преступлений экстремистской направленности.

Срок исполнения: в течение 2018-2019 учебного года

О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 28 июня 2019 года.
2. «О состоянии работы по противодействию незаконной миграции и нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства на территории городского округа Павловский Посад Московской области в 2018 году».
_____________________________________________________________________________
(Шишкин Роман Валерьевич)
Заслушав информацию докладчика о состоянии работы по противодействию незаконной миграции и нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства на территории городского округа Павловский Посад Московской области в 2018 году,
Комиссия решила:

2.1. Информацию начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Шишкина Р.В. принять к сведению.

2.2. С целью выявления и предупреждения нарушений миграционного законодательства, а также пресечения незаконной трудовой деятельности иностранных граждан рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:
2.2.1. Принять дополнительные меры направленные на сокращение количества преступлений, совершенных иностранными гражданами, в том числе разбойных нападений и мошеннических действий.

Срок исполнения: 1 полугодие 2019 года
2.2.2. Ежеквартально проводить мероприятия по выявлению фактов организации незаконной миграции и фиктивной регистрации иностранных граждан.

Срок исполнения: ежеквартально в течение  2019 года

2.2.3. Осуществить контроль за иностранными гражданами, уклоняющимися от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания.

Срок исполнения: в течение 2019 года

2.2.4. Провести мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с изготовлением и сбытом поддельных документов, дающих иностранным гражданам право законно находиться и осуществлять трудовую деятельность.

Срок исполнения: 1 полугодие 2019 года

2.2.5. Провести профилактические и иные мероприятия по противодействию незаконной миграции, перекрытию известных и выявлению новых каналов незаконной миграции, установлению среди мигрантов лиц, находящихся в розыске за совершение преступлений.

Срок исполнения: 1 полугодие 2019 года

2.2.6. Привлекать общественные организациями правоохранительной направленности к осуществлению оперативно-профилактических мероприятий с целью выявления нарушений порядка пребывания иностранных граждан, незаконного осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами, незаконного привлечения к трудовой деятельности иностранных граждан на предприятиях, строительных площадках, рынках, объектах торговли, в садовых и дачных некоммерческих товариществах.

Срок исполнения: в течение 2019 года

2.2.7. Проводить профилактическую работу с представителями национальных общин, направленную на предупреждение конфликтных ситуаций с участием иностранных граждан и пресечение фактов их незаконного пребывания на территории городского округа Павловский Посад Московской области.
Срок исполнения: в течение 2019 года

2.3. Управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Павловский Посад Московской области:

2.3.1.  На базе клубных учреждений, учреждений музейного типа, дополнительного образования (Детская музыкальная школа), центральной библиотечной системы  городского округа Павловский Посад Московской области проводить мероприятия, направленные на обеспечение культурной адаптации мигрантов.
Срок исполнения: в течение 2019 года.
О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 28 июня 2019 года.
3. «О принимаемых мерах по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Новому 2019 году».
_____________________________________________________________________________
(Сатинаев Владислав Владимирович, Шишкин Роман Валерьевич)
Заслушав информацию докладчиков о принимаемых мерах по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Новому 2019 году,

Комиссия решила:

3.1. Информацию Сатинаева Владислава Владимировича - начальника управления по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Павловский Посад Московской области, Шишкина Романа Валерьевича - начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» принять к сведению.

3.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:

3.2.1. Обратить особое внимание на обеспечение безопасности людей во время массовых мероприятий, исключить несанкционированные публичные действия, направленные на дестабилизацию общественно-политической обстановки.

Срок исполнения: в период проведения праздничных мероприятий

3.2.2. При обеспечении охраны общественного порядка и безопасности на территории городского округа Павловский Посад Московской области в период подготовки и празднования Нового 2019 года, а также при проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий в январе 2019 года максимально использовать возможности частных охранных организаций, Павлово-Посадского хуторского казачьего общества и Хуторского казачьего общества «Аверкиевское».
Срок исполнения: в период проведения праздничных мероприятий
3.2.3  Обеспечить контроль за соблюдением порядка хранения, распространения и  применения пиротехнических изделий на территории городского округа Павловский Посад Московской области, а также принятие мер к недопущению оборота                                   несертифицированных пиротехнических изделий.
Срок исполнения: в период подготовки и проведения праздничных мероприятий
3.2.4. Совместно с управлением образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области провести в образовательных учреждениях мероприятия с участием заместителей по безопасности образовательных учреждений, направленные на обеспечение безопасности, соблюдение необходимых мер предосторожности при обнаружении посторонних предметов и взрывных устройств,  обратив особое внимание на  вопросы  предупреждения травматизма подростков в результате использования пиротехнических средств.

Срок исполнения: 28 декабря 2018 года

3.3. Аппарату Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области:
3.3.1. Рекомендовать Павлово-Посадскому пожарно-спасательному гарнизону и  Орехово-Зуевскому территориальному управлению силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас»:

- обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для проведения мероприятий по минимизации и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций;

- принять дополнительные меры по усилению мер пожарной безопасности мест проведения массовых мероприятий.
Срок исполнения: до 25 декабря 2018 года
3.3.2. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Павлово-Посадскому району УНД ГУ МЧС России по Московской области проконтролировать на объектах проведения праздничных мероприятий:

- в целях ликвидации и минимизации последствий возможных чрезвычайных ситуаций состояние пожарной безопасности;

- исправность и непрерывное функционирование средств охранно-пожарной сигнализации;

- систем оповещения и управления эвакуацией;

- укомплектование объектов необходимыми первичными средствами пожаротушения и защиты органов дыхания.

Срок исполнения: до 25 декабря 2018 года
3.3.3. Рекомендовать АО «УК «Жилой дом», МУП «Энергетик», Электростальскому филиалу АО «МОСОБЛЭНЕРГО» ПО Павлово-Посадская электросеть, ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ», Межмуниципальному отделу МВД России Павлово-Посадский»:

- организовать круглосуточное дежурство должностных лиц из числа своих заместителей и руководителей структурных подразделений;

- обратить особое внимание на охрану административных зданий;

- обеспечить бесперебойную работу жилищно-коммунального хозяйства;

- провести инструктивные совещания с сотрудниками организаций, учреждений и соответствующими должностными лицами по организации дежурства;
- организовать противопожарный режим на закреплённых (вверенных) объектах.
Срок исполнения: до 25 декабря 2018 года
3.4. Территориальному управлению Администрации городского округа Павловский Посад Московской области совместно с управлением по культуре, спорту и работе с молодежью  Администрации городского округа Павловский Посад Московской области:
- определить места, время и порядок проведения массовых праздничных мероприятий;

- обязать организаторов проведения культурно-массовых и праздничных мероприятий обеспечить условия для безопасной эвакуации людей и наличие нормативного количества исправных средств пожаротушения, провести разъяснительную и профилактическую работу по недопущению со стороны их участников нарушений общественного порядка, экстремистских и других противоправных проявлений;

- информировать население о разрешенных площадках для запуска фейерверков, определенных постановлением Администрации городского округа Павловский Посад Московской области.

Срок исполнения: до 25 декабря 2018 года

3.5. Управлению образования, управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Павловский Посад Московской области:

3.5.1. Поддерживать постоянный информационный обмен с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский», ОНД по г.о. Павловский Посад УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области о проведении новогодних и рождественских мероприятий на территории городского округа, в том числе по всем запланированным выездам за пределы городского округа Павловский Посад Московской области.
Срок исполнения: в период подготовки и проведения праздничных мероприятий

3.5.2. Обязать ответственных лиц за подготовку и проведение праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан, провести инструктаж, проверить готовность средств и систем противопожарной защиты, наличие и исправность средств экстренной связи, наличие плана эвакуации граждан в случае пожара, и инструкции, определяющей действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации граждан на объектах, где планируется проведение данного мероприятия .

Срок исполнения: перед  проведением  массовых праздничных мероприятий
4. «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области на 2019 год».
_____________________________________________________________________________
(Лебедев Андрей Александрович)

Заслушав план работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области на 2019 год,
 Комиссия решила:

4.1. Утвердить план работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области на 2019 год.
4.2. Аппарату Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области:

4.2.1. Организовать работу по выполнению всех мероприятий утвержденного плана.
Срок исполнения: в течение 2019 года
5. О выполнении настоящего решения заседания проинформировать письменно аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области.

6. Контроль за исполнением решения Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области оставляю за собой.
Председатель Межведомственной комиссии по

профилактике преступлений и иных правонарушений -

заместитель Главы Администрации городского

округа Павловский Посад Московской области                                                       С.М. Орлов